Ibid. n. 67.

Ibid. n. 68.

Ad quartum: Dico, quod delectatio est in eodem in quo operatio: Unde sicut operatio est in agente sicut in causa, ita delectatio est etiam in agente: Non solum enim delectatur illud, quod recipit operationem, sed illud, quod agit: non tamen sequitur, quod eodem modo sicut in agente operatio, & delectatio.

Ad quintum: Dico, quod agens actione transire ibid. n. 70. ut est perfectum, quia potest in actionem transirem: Et bene sequitur: igitur Deus est perfectior eo quod potest in operationem ad extra, quam si non posset: V.g. sapientia est aliquid perfectionis sicut Deus, quia sapiens; nec tamen sequitur quod Deus pequirat perfectionem ab extra: Quia illud posse ad extra non acquirit ex creatura, sed habet illud ex se ipso: Et

532 METAPH. PARS III.

idea verum est concedere, quod est perfectius ad extra, sed non ab extra acquirendo. Vel forte apparen-
tius potest dici, quod non sequitur; producere ad extra est perfectionis: Igitur Deus est perfectior, quia
potest producere ad extra. Quia regula non tenet, nisi in his, quae dicunt perfectionem simpliciter: V.g.
posse generare oiliam generatione naturali est perfe-
ctionis. Igitur Deus perfectior erit, si hoc possit: Non
sequitur: Quia non est perfectionis simpliciter, quia
non est cuiuslibet melius esse, quam non esse. Sic nec
producere ad extra est perfectionis simpliciter, quia
non habet terminum simpliciter perfectum, sed mix-
tum cum imperfecto.

Ibid. nu. 71. Ad sextum: Quando dicitur, quod relatio non est
in eo absolute, in quo terminative: Dico, quod fal-
sum est in relationibus extrinsecis aduenientibus, ut
dictum est.

Ibid. nu. 69. Ad septimum: Dico, quod ad illud de combustio-
ne, dicendum est de hypothesi, sicut in principio 2. de
anima dicitur, quod si dolabra esset animal acuties
esset eius forma substantialis; Neutrum tamen est
in re verum.

Respondeatur dubijs principalibus.

CVIN igitur passio, de qua in praesenti agimus sit
vere secundum se aliquid positivum (hinc etiam
terminus per ipsam productus) patet, quod idea sibi
subiectum sustentationis determinat, ut vera ciu-
dem perfectio sit, licet inchoata.

DIST. VII.

De Quando.

QVANDO dupliciter sumitur. Primo pro quacun-
que mensura durationis existentiae rei. Se-
condo pro ratione formalis per quam actu duratio
aliqua rei mensuratur a sua propria mensura. Primo
modo

modo diuiditur communiter in eternitatem, ævum, & tempus : His enim tribus durationes ceterorum, quæ eternorum, ac temporalium mensurantur ; Sed non potest constituere speciale prædicamentum, quia *ratio mensura primò conuenit quantitati* : Vnde In 1. d. 29. illa omnia instantium participant rationem mensuræ q. 1. n. 13. in quantum sunt quantitates, vel formaliter, vel virtualiter, maximè quia *omnis mensura durativa est* In 2. dist. 2, numerus. At secundum modo, ratio formalis, per quā q. 2. n. 17. duratio aliqua mensuratur à sua propria mensurâ dici potest Quando magis, vel minus rigorosè : Siquidem rigorosè loquendo per Quando intelligimus rationem quandam mensurabilitatis cum relatione ad mensuram diuisibilem, & successivam. Et ideo diciimus, quodd Quando rigorosè sumptum respicit In 1. dist. 2. ævum, & tempus : Quare non nisi analogicè conuenit cum ratione formalis mensurationis in ordine ad eternitatem, vel ævum ; quia *eternitas est tota simul fine priori, & posteriori* ; Et ævum, licet habeat prius, & posterius, tamen in illo nulla est successio, & innovatio.

Definitur Quando sic acceptum esse, quod relinquitur ex adiacentia rei temporalis ad tempus ; seu Illud esse, quo res adiaceat tempori. In hac autem definitione nihil occurrit specialiter notandum, nisi quodd tale esse est in se aliquid absolutum: cum de prima ria sui ratione non importet esse ad: Verum, quia de secundario sui conceptu habitudinem ad aliud inuoluit exinde subiecto, cui aduenit, superaddit, inter relationes extrinsecis aduenientes iterè numeratur.

Ex diuerso ordine, quem res mensuratae habent ad particulares differentias temporis, colligimus diuersas species huius prædicamentis: Quare cum particulares differentia temporis, quæ ponuntur 4. phys. cap. de tempore tanquam individua temporis sint heri, cras, & olim, &c. diuiditur Quædo in illud pet quod res constituitur in esse duratio heri, cras, olim, &c.

Huic prædicamento nedum communes accidentiæ affectiones conueniunt, sed etiam ea omnia, quæ relationibus extrinsecè aduenientibus attribuuntur: Cum enim ut dictum est, inter illas vere numer

534 METAPH. PARS III.

- Quodlib. 3. retur, superficialiter, & modicum inheret subiecto,
q. 11. n. 13. nec sequitur principia intrinseca subiecti, sed potius
causam efficientem. Specialiores tamen proprietates tres praecipue assignantur. Prima est specialis al-
In 2. dist. 34. ligatio rei, quæ dicitur adiacere tempori: Nam
q. 1. n. 63. quando res adiacet tempori, tempori nihil est acquisi-
Quodlib. 3. tum, sed esse quo res adiacet tempori est esse in re
qu. 11. n. 7. temporali, quia est perfectio eius, & sic fundans in
Ibid. ipsa realē adiacentiam ad tempus. Quomodo au-
tem funderet realē adiacentiam ad tempus, cum ip-
sum sit formalis ratio adiacendi, seu relatio adia-
centis, patet ex dictis: Licet namque habitudo ad
tempus non distinguitur realiter ab entitate illius
formæ, distinguitur tamen formaliter; quia, ut di-
ctum est, est de secundario conceptu eius: Et ideo
secundum esse absolutum, quod habet apprehendi-
tur tanquam fundamentum proximum habitudinis.
Secunda proprietas est divisibilitas in esse: Habitudo
siquidem eius ad tempus est habitudo mensura-
bilitatis ad mensuram: At constat, quod talis habi-
tudo sine aliqua ratione quantitativa esse non potest,
In 2. dist. 2. quia mensura dobet esse eiusdem rationis, & unigenita
q. 2. n. 17. cum mensurato. Ceterum autem est, quod ratio men-
sura persinet ad genus quantitatis igitur. Tertia pro-
prietas est fluxus, & fieri: Tale namque est esse mensu-
rati quale est esse: mensuræ: At mensura non est nisi
In 2. d. 2. in fluxu, & fieri: quia est ipsum tempus: Ex tempus est nu-
q. 1. n. 17. meras rei fluxus secundum prius, & posterius: Ergo, &c.

QUÆSTIO I.

An essentia Quando sit conuenienter explicata.

Non videtur. Primum: quia cum specificatum non excedat in esse sumum specificatum, immixtio numeratur. Quando inter ea, que habent esse reale, specificatio enim à tempore, quod vere nihil est extra animam. Secundum: Duro etiam, quod tempus efficit aliqd reale, sicutem non esset Quando

Quando ens à tempore realiter diuersum: Quia vel
est ipsa duratio, vel latens mensura durationis rei.

Hic duo examinanda occurunt: Primum, An
tempus sit aliquid extra animam: Secundum, An
Quando distinguitur realiter à tempore.

ARTICVLVS I.

An tempus sit aliquid extra animā.

Negant aliqui cum D. Augustino lib. 2. confess. In 2. dist. 2.
Primo, quia si tempus sit aliquid extra animā q.d. ill. 3. c.
Habens esse; ergo aut quia prateritum, aut quia futu-
rum, aut quia praesens. Non primitum: Quia id est
dicitur prateritum, quia iam non est. Nec quia fu-
turum: Quia futurum dicitur quod nondum est, sed
erit. Nec quia praesens est: Quia si praesens semper
est praesens, in prateritum non transiret, iam non
est tempus, sed aeternitas. Nec quia praesens in prae-
teritum transire potest dici tempus est: Quia sic verē
diceretur tempus est, quia transire, siue tendere in non
est, ut transire in prateritum: Et per consequens
non esset nisi ratione prateritis: Et sic solum est in
anima: Ergo, &c.

Sectundo: Tempus dicitur longum, &c. breve: Sed Ibid. n. 3.
secundum quod dicitur longum, &c. breve, non est in
re extra, sed solum in anima: Ergo, &c. Major pa-
ret. Minor probatur, quia tempus non dicitur lon-
gum, aut breve, nisi quia praesens, vel prateritum, vel
futurum dicuntur tale: Sed nullum istorum potest dici
longum secundum esse extra animam: Praesens enim
non; cum rapido transire ad prateritum à futuro è
Nec prateritum potest dici longum, aut breve: quia
solum potest dici hoc cum verbo de praterito, fuit
longum, aut breve. Similiter nec futurum potest dici
longum, aut breve, sed quod erit longum, aut breve:
Sed quod fuit, an erit non est, nisi solum in anima:
Ergo, &c.

Propter hoc tenet Augustinus pro conclusione cap. Ibid.
29. & 29. quod non potest dici tempus est, nisi secun-

536 METAPH. PARS III.

dum quod habet esse in anima: V. g. cum dico praesentia mea est hic, non est verum, nisi quia modò praesens est imago eius in memoria mea. Et eodem modo ea, que nondum sunt, sicut futura sunt, esse dicuntur quia præmeditationem habeo præsentem de eis. Et infra cap. 1. tenet, quod non propriè dicuntur tria tempora sunt, scilicet praesens præteritum, & futurum, sed fortasse propriè diceretur tria tempora sunt in anima. praesens de præteritis, praesens de praesentibus, praesens de futuris: quod sic probat: Hac enim tria habet alibi: Tempus non video in anima, tamen est memoria de præteritis, expectatio de futuris, contentus de praesentibus: Sed memoria de præteritis est praesentia præteritorum in anima; expectatio futurorum est praesentia futurorum in anima; contentus de praesentibus est praesentia præsentium, quam præsentiam retinet anima, quadam habitudine ad aliud, quod præteritum habet, & ad illud, quod futurum est: Ergo nec potest dici, quod tria tempora sunt, nisi cum determinatione. scilicet quia in anima præteritum est praesens de præteritis, futurum praesens de futuris. & praesens de praesentibus.

Ibid.

Si dicatur, quod infra cap. 26. dicit: Confiteor Domine tibi ignorare me quid sit tempus: Et ita hoc non est sententia sua, sed dixit inquirendo. Contra est, quia infra cap. 19. eandem opinionem tenet, & determinat. Et dicit quod expectatio futurorum in anima, & memoria præteritorum in anima faciunt tempus longum, & breve: Et ut assumit ibidem, nullus negat futura & præterita non esse, nisi in anima: Et ita finaliter determinat. Et tempus longum, & breve sunt in anima, sicut vult supra nullum tempus est, nisi sit longum, vel breve: Quia quod instantaneum est tempus non est: Ergo finaliter determinat, quod tempus habet solum esse in anima.

Hæc sententia probatur ab alijs tertio sic: Numerus formaliter numerans partes motus non est, nisi in anima: Sed tempus est numerus formaliter numerans partes motus: Ergo, &c. Maior probatur, quia numerus formaliter numerans partes motus non habet nobilius esse quam partes motus: Cum

igitur

igitur partes nostra habeant esse de praesenti, nisi in anima; numerus autem sit numerus de praesenti; sequitur quod numerus numerans partes motus non habet esse, nisi in anima. Minor patet: Definitus enim tempus ab Aristotele numerus motus secundum prius, & posteriorius.

Ad hoc videtur Com. 4. phys. ibi enim sex. com. 200. dicit nos percipere tempus ex perceptione motus, non ex perceptione motus secundum quod est motus. scilicet motus in quo sumus transmutati, sed quando determinauimus in imaginatione nostra aliquam partem illius determinatum. Et hoc est cum senserimus duo instantia, prius, & posteriorius; quoniam iste motus non dividitur per instantia, nisi in nostra mente, & non determinatur in hoc aliqua pars determinata, nisi quando diuisimus motum per duas instantias. Item com. 109. quare tempus cum sit continuum definietur per discretum dicendo, tempus est numerus: Respondet, quod tempus formaliter est numerus, & est continuum solum materialiter. Et ideo tradicit (quod est ad propositum) quod tempus non est, nisi quando anima diuidit motum in prius, & posteriorius, &c.

Ad hoc etiam est Pythagorus 4. phys. sex. com. 231. Arguit enim sic: Tempus est numerus. Et cum nihil natum sit numerare, nisi anima, & de ipsa intellectus, impossibile est quod tempus sit, si anima non fuerit. Com. ibi: Cum sit declaratum, &c. certum est, quod si anima non fuerit, non erit numerus. Et cum numerus non fuerit, non esset tempus.

Communis tamen sententia docet tempus esse aliquid extra animam. Primum, quia quamvis dici possit, quod numerus mathematicus qui abstractus a numeratis magnitudinibus aequaliter, &c. sit solum numerus in anima, & in consideratione; numerus tamen, quod sic non abstractus ab omnibus numeratis, quin conueniat uni numerorum, & ipse mediante alijs, ut sic non multiplicetur, talis inquam numerus potest esse numerus formalis in re: Quia talis numerus potest esse prius, & posteriorius, que sunt in primo motu praeceps omnia operationem intellectus: Sed tempus est huius-

538 METAPH. PARS III.

huiusmodi numerus : Ergo tempus est ens extra animam.
Ibid. nū. 35. *Probatio minoris : Cum Phyllo sophus 4. phys. sex. com. 132. mouet questionem cuiusmodi tempus sit numeris ; & an eiuslibet, genet pro conclusione, quod unum est tempus omnium temporalium, & non multiplicatur ad multiplicationem numeratorum; sic damen est, quod est numerus primi motus, & medietate aliquo motu accepto in aliqua parte primi motus mensurantur omnes motus particulares, qui simul existunt illi primo motu : V.g. si uno die similis fiant opera multa, omnes motus, quibus operabantur simul illo die mensurantur per prius, & posterius, qua existunt in parte primi motus, qua pars coexistit istis particularibus motibus.*

Secundū : Si tempus nihil esset extra animam, nec motus esset aliquid extra animam : Sed hoc tanquam falsissimum reprobauit Aristoteles 6. phys. sex. com. 36. Ergo, &c. Sequela patet : Quia propter hoc negatur tempus esse ens extra animam, quia eius partes sunt in anima : Sed aquae est verum, quod partes motus non sunt extra animam : Ergo, &c. Probatio minoris. Sicut praeeritum, & futurum non sunt, sed solum instantes, ita quod processus de motu, & quod accipiendum est de motu, non est sed solum instantes.

Tertiū . Quod est simpliciter de genere quantitatis est simpliciter extra animam : Sed tempus, &c. Ergo, &c. Maior patet : Quantitas enim est praedamentum reale. Minor probatur : Quia licet numerus numeratus possit esse de alio genere, tamen numerus numerans, qui est numerus simpliciter, est de genere quantitatis. Tempus autem est numerus numerans, quia numerat motum. & mensuras essentialiter : Et ipsum esse numeratum per aliquid est per accidens ei, ut docet Com. 4. phys. Ergo, &c.

Ibid. nū. 41. Quartū : Quod causat discretam cognitionem de motu, & eius partibus est extra intellectum : Sed tempus causat, &c. Ergo, &c. Maior patet, quia illud presupponitur intellectui. Minor probatur sic : Prius, & posterius, ut sunt in motu, causant discretam, &c. Sed tempus est prius, & posterius in motu : Nam prius, & posterius in motu sunt numerus motus.

Secun-

DIST. VII. Q. I. A. I. 53

Secundum enim formalē rationē suā sunt in numero ; Et ut sunt in motu non separantur realiter à motu , sed sunt partes motus , ut docet Com. 4. phys. sex. com. 99. Ergo , &c.

Ad hoc est secundus articulus Parisiensis : Quod Ibid. n. 37. numerus , & tempus nihil sunt in re , sed solum in apprehensione error . Sed iste articulus non potest intelligi contra aliquos ponentes , quod tempus nihil est quantum ad suum fundamentum , quod est motus , quia nunquam fuit aliquis ita rudis errans de modernis philosophantibus , qui negauerit motum esse ens extra intellectum : Ergo intelligitur , quod sit error , quod nihil sit in re , sed solum in apprehensione , secundum quod est numerus motus , quod est propositum .

Item articulus Oxoniensis : Ponere tempus non Ibid. n. 38. esse in predicamento , error . Ille articulus non potest esse factum contra aliquos dicentes , quod tempus non est de genere quantitatis per reductionem , sicut ens rationis factum ab anima est in genere : Quia qui ponunt tempus solum ens in anima , non negant quin sit in genere quantitatis per reductionem , sicut omnes dicunt , quod relatio secundum rationem facta ab intellectu est in genere relationis per reductionem : Ergo articulus est factum contra eos , qui dicunt , quod tempus non est in genere quantitatis , sicut aliquis dicit extra animam , quod est propositum .

Hanc sententiam esse de mente Commentatoris non solum colligitur ex dictis , sed pliterius ostendetur manifeste . Primum , quia Commentator 4. phys. Ibid. n. 42. com. 103. probat quod tempus est numerus motus sic : Tempore discernuntur magis , & minus de motu ; Et omne per quod determinatur magis , & minus de aliquo est numerus illius : Ergo tempus est numerus eius , per quod determinatur . Arguo : quemodo accipit determinare in maiori ? Si pro determinare extra animam habetur propositum . Si pro determinare factum in anima , & in minori accipit determinare , ut est in se aliquid extra intellectum : Ergo fallacia consequitur in argomento Philosophi , & Com. Probo : quia in maiori accipit propositionem universalem , quae verificatur in ipsi , qua sunt extra intellectum :

S^{ecundum} METAPH. PARS. III.

10. met. vult. Aristoteles, quod mensura in quolibet genere habet rationem numeri; Per mensuram enim determinatur qualitas cuiuslibet secundum magis, & minus. Et certum est, quod mensura est esse eternus intellectus; Ergo in minori accipitur determinare, &c.

Ibid. n. 44. Secundum: Commento 132. arguit sic: Si dispositio temporis cum omni motu, sit sicut dispositio numeri cum numerato, sequitur quod tempus non sit ens naturale, neque mobile; Res enim, qua sunt in mente non accipiunt motum in definitione earum. Quaro de ista consequentia: Si enim dispositio temporis cum motu sit dispositio numeri cum numerato, sequitur quod tempus non sit naturale, nec habet motum in eius definitione; qualiter accipitur quod tempus sit numerus cum numerato? Aut ergo pro actuali numeratione, quam facit anima, ut sit sensus: tempus est numerus factus per animam; Et tunc habetur proprium, quod ipse reputat impossibile, scilicet quod tempus sit numerus factus solum per animam; Aut accipit numerum cum numerato pro numerabilitate, seu pro numero formalibus, qui est in ipsa re; Et tunc non valent consequentia sua, quod tempus non est ens naturale, nec motus ponitur in eius definitione: quia ipsa numerabilitas motus, seu numerus formalis est ita verè res praeter animam, & natura, sicut ipse motus: quinquemotus ponitur in eius definitione, sicut id, cuius est proprium in definitione sua proprietatis. Vult ergo quod tempus non sit solum ens in anima.

Ibid. n. 45. Tertium: In eodem Commento dicit quod tempus non mensura motum circubarem, secundum quod numerus mensurat numeratum, sed secundum quod mensurat aliquid in re. Arguo: Si tempus est solum ens in anima non mensuraret sicut forma in re: Ergo tempus est aliquid extra animam.

Ibid. n. 46. Quartum: Commento 131. dicit, quod tempus est in anima, nam non est operibus modis; quoniam si ita esset fictitia esset, sicut Chimera, & Circceernus: Ergo esse oīis est extra animam.

Ibid. n. 47. Pro resolutione supponendum est, primum, quod sicut numerus potest accipi dupliciter, scilicet vel pro

aliquo

actuali numeratione, qua aliquid est actu numeratum vel pro aptitudinali numerabilitate qua alio quid in se formaliter est numerabile. ita tempus (cum definiatur; numerus motus secundum prius, & posterius) dupliciter sumi potest: Vno modo pro numero actuali, seu actuato; alio modo pro numero aptitudinali motus.

Supponendum est secundò: tempus primo modo sumptum (eò quòd potius sit factura esse quam fieri) dici tempus minus rigorosè, & à chronikis, & historicis principaliter considerari: At secundo modo acceptum (cum numerabilitas non repugnet cum fluxu partium) dici tale magis rigorosè, & in consideratione philosophica. Et ideo Aristoteles cum Ibid. nu.62 potuit quod tempus est numerus motus secundum prius, & posterius, explicauit qualiter hoc est, & dixit 4. phys. tex. com. 99. quòd prius, aut posterius in motu sunt tempus, aut hac sunt secundum quòd numerabilia. His positis sit.

Resolutio 1. Tempus sumptum pro numero actua. Ibid. nu.47. li, seu actuato motus solum est in anima. Patet, quia actualis numeratio est solum ab anima: Licet enim numerus, qui est quantitas discreta sit forma natura- Ibid. nu.62 lis, tamen differt ab omni alia forma naturali, & à motu: omnium enim forma naturalis, ut est in subiecto proprio dat suo subiecto esse perfectum actuale, & non aptitudinale solum; v. g. albedo in pariete dat illi esse dealbasum, & sic de alijs, & motus in corpore, quod mouetur, dat esse motum: Numerus autem non dat quantitati esse numeratum, sed solum dat illi numerum formalem, qui constituit aliquid in esse numerabili.

Resolutio 2. Tempus sumptum pro aptitudinali Ibid. nu.47. numerabilitate est aliquid extra animam. Patet, quia numerabilitas rei, seu numerus formalis, non mathematicus, & omnino precisis, quo numeratur, sed concretus, qui numeratur est vere aliquid extra animam, vt vidimus dist. 2. huius par. qu.est:2.art.1.

Istam eandem distinctionem ponit Aristoteles in Ibid. tenue ad respondendum argumento suo, quod facit ad probandum, quòd tempus, & numerus sit solum ens in anima.

343 METAPH. PARS. III.

anima; dicit enim sic: Si aut hoc, quod aliquando
cum sit tempus, & ut si contingit motum esse sine ani-
ma, prius autem, & posteriorius in motu sive sit, quod
tempus, quod hoc est secundum quod sive numerabili-
tia. Commentator ibidem dicit (Et qd. com. 13). I
quod esse cius extra motum qd in potentia proper
subiectum proprium, scilicet motum, & esse cius in
anima est in actu, cum eorum illam actionem, & per
rotum illud com. satr de hoc.

- Bid. iii. 48.** Nata quod in istis verbis: Primo Aristoteles de-
terminas, quod tempus est extra animam sic: Mo-
tum contingit esse sine anima: Ergo & tempus: Sed
de motu est certum ex probatu in 8. Ergo Probacon-
sequensiam: Si motus est extra animam, & prius,
& posteriorius sunt in motu; Ergo prius, & posteriorius
ipius motus sunt extra animam: sed prius, & po-
steriorius, qua possunt numerari in motu, sunt tempore
Bid. iii. 49. Ergo, &c. Secundò respondet ad formam argumenti
sui, quando dicitur, quod numerus non est, nisi sit
numerans. Respondet, quod numerus secundum quod
aliqua sunt numerabilia, potest esse sine anima nu-
merante, sed (ut dicit) prius, & posteriorius in motu
sunt tempus, secundum quod numerabilia sunt.

- Bid. iii. 52.** Per hoc patet ad authoritates Com. nam quando
dicit, quod tunc percipitur tempus quando in im-
aginatione nostra, &c. Dico quod verum est, quod tem-
pus ut perceptum, & numeratum dependet ab anima,
non secundum numerum formalem, sed secundum es-
se numerabile, & perceptibile, quod extra animam

- Bid. iii. 63.** habetur in instanti. Et quando dicitur quod tempus de-
finitur per discretum, & loquitur com. de discrete
quantitate, qua est in anima, quia dicit, non sit tem-
pus, nisi quando anima, &c. Dico, quod verum est,
quod tempus non sit in essa actuali numerato, nisi quod
mens dividatur, &c. est tamen in esse numerabilis
independenter ab anima: Et quia ergo numerabile
Bid. iii. 65. est quod constituitur per numerum formalem perti-
nent ad quantitatem discretam, & est extra animam,
ideo tempus, quod est numerus numerabilis in re, ha-
bit definitur per quantitatem discretam, qua est ex-
tra animam.

Ad

Ad Aristotelem constat ex dictis, quod ibi loquitur de tempore in esse numerato: Nam tempus non. Ibid. n. 6. est extra animam secundum ultimum esse, sicut forma aliqua naturae, scilicet secundum esse numeratum, sed secundum esse numerabile; Et hoc esse extra vocat Aristoteles esse entia in esse numerabili; Et huic concordas com. 131. ubi dicit, quod tempus extra animam non est, nisi in potentia, et in actu per animam.

Ad primum Divi Augustini: Dico, quod Aug. Ibid. n. 6. Huius habet istam imaginationem facit concordan-
tem sensatis, quod si aliquid ens naturale est extra
animam, oportet quod partes eius sint entia, et exi-
stentes in rerum natura: Et hoc est quod arguit in
primo argumento: Si tempus est extra animam, aut
quia praeceps est extra animam, aut futurum, et c.

Ad secundum: Dico, quod habuit etiam imagi- Ibid. n. 6.
nationem illam: quod si aliquid ens naturale est
extra animam, oportet quod propria passiones eius
sint extra animam: hoc arguit in argumento secun-
dum: Si tempus est extra animam; Et omne tempus
est longum, aut breve, et c. Sed ista principia solitum
habent locum in permanentibus, non in successiuis:
Moris enim est extra animam, ut probat Phyllophorus
6. phys. et. com. 85. contra Zenonem, Et sami par-
tes eius non sunt extra animam, sed solitum de motu
extra animam est accipere aliquid numeratum esse.
Secundo probat 4. phys. sen. com. 96. quod ardor,
et uerber sunt passiones motus, et cum id quod extra
animam de motu non est aliquid ardor, aut uerber,
sed aliquid numeratum esse: Et per hoc ad argumen-
tum cum dicit, quod si tempus sit extra aliquid, et c.
Ergo et partes eius, et passiones sunt aliquid extra
animam: Dico, quod hoc propositione locum haberet in
permanentibus in successiuis autem non, sed sufficiet
quod sit ens extra animam in suo conformativo, ita
nam quod illud continuuimenter sic ea continet, quod
hoc sibi conueniat en natura, res, ut scilicet explicetur.

Sed adhuc tertium argumentum ab aliis factum vi-
detur insolubile, quia non apparet quomodo posse Ibid. n. 6.
esse

544 METAPH. PARS III.

est numerus extra animam quin eius partes sint en-
gia in anima: Num quantumcumque ista videatur
determinatio Phyleosophi, tamen tota difficultas par-
quia (sicus iam dictum est) tempus non est extra ani-
mam, nisi quia illud, quod mensuratur per ipsum est
extra animam in esse numerabili: Sed illud, quod
debet numerari per ipsum secundum esse numerabile
non est extra animam: Ergo nec tempus. Probemini
morem: Quia quod habet esse numerabile per ipsum,
sunt partes priores motus, & posteriores; Sed ista
non sunt extra animam, quia quod praterit de morte
non est, quod futurum est, etiam non est: Ergo &c.
Pro solutione tamen.

Bid. iii. 52. *Est intelligendum, quod quia aliquid esse reale*
extra intellectum potest esse dupliciter, scilicet, vel
in se ipso, vel in alio; Ita etiam esse numerabile:

Bid. iii. 53. *Quia sicut unumquodque se habet ad entitatem, sic*
ad cognoscibilitatem: seu mensurabilitatem: Illud
proinde quod in se nihil est realiter existens, dum
modo aliquo modo contingatur in alio existente,
verè numerabile est: quod etiam explicari, & con-
firmari potest. Primo per exemplum naturale: Po-

Bid. iii. 54. *sito quod unus pater generis multos filios, & quod*
enones filii sint viui, & pater sit moreuus, tunc est
clarum, quod nihil potest accipi extra intellectum ex
parte patris, unde constare nobis possit de numera
fliorum, quos fuerint: Si ergo numeremus ibi filios,
hoc erit solum per animam per hunc modum: intellectus
enim accipiet in conceptu suo potentiam generati-
viam patris mortui, ac si iam esset, & considerabis
quod in decimoquinto anno generauit filium suum, &
sic continuando per singulos annos generauit ipsos filios
usque ad vigesimum annum, in quo mortuus est, & sic
etiam numerabis ibi quinque filios: Posito vero con-
trario huius, quod filii sint mortui, & pater rema-
neat, tunc non oportet quod intellectus accipiat poten-
tiam generativam in suo conceptu, ac si iam esset, sed
accipiet eam iam in rei veritate existentem, & in rei
veritate, & ex natura res inuenires eam comparabi-
lem per intellectum ad filium, quem generauit in qui-
decimo anno, & sic deinceps usque ad vigesimum;
Sed

Sed ex hoc quod ex natura rei ipsa potentia generativa sic est intelligibilis in ordine ad filium, quem genuit, in 15. anno, & iterum ad illum, quem 16. &c. possumus numerare illos filios, qui mortui sunt: Ergo patet propositum, &c. Secundo per exemplum à mathematicis desumptum: Imaginemur cum Geometrici quod punctus fluens causaret lineam, & addamus quod à mane usque ad primam lineam pedalem, & iterum à prima usque ad tertiam pedalem, & à tertia usque ad sextam pedalem; Et concludamus quod statim post Deus annihiles omnes illas partes linea pedalium, sic tamen quod punctus remanetas in rerum natura; tunc dico per hoc quod punctus remanet, quod partes pedales, qui sunt annihilatae sunt numerabiles per aliquid extra intellectum: Prebo: Per hoc, quod ista partes: sunt annihilatae punctus nihil perdis se, quod ex natura habes ex parte suis, sed punctus ex natura suis post annihilationem istarum partium est intelligibilis ex parte sui inhabitudine ad tres partes linea pedalium, sicut & ante causationem earum: Ergo & post annihilationem eorum non perdet quin intelligibilis sit ex natura rei in ordine ad illas tres partes, sicut ex hoc quod est intelligibilis in ordine ad illas, quod scilicet unam causabit in una hora, & secundam in alia, & tertiam in tercia, ex hoc illae partes sunt numerabiles in ipso: Ergo, &c.

Tertius: Per authoritatem Com. Vuls enim Com. Ibid. quod tot sunt forma in primo motore, quae sunt potentia in materia prima 12. met. 11. quod numerus potentiarum numeratus est secundum numerum specierum, id est formarum, & logitur de materia, ut praecepsit generationi, sicut subiectum. Hinc arguo sic: Numerus potentiarum, qui praecepsit in materia propter numerum formarum non accipitur restitu formarum iam existens, quia generatio non est propter aliquid, quod iam est: Ergo propter formae inducendas: Sed forma inducenda non sunt: Ergo, &c.

Quartus: Ex doctrina eiusdem Com. 5. met. cap. Ibid. nu. 36. de ad aliquid distinguere relationes secundum potentiam secundum tempora, ut quod fecis ad factum:

Sic

546 METAPH. PARS III:

Sic enim dicitur pater filij. &c. Et sicut futurum ad faciendum. Tunc quaro: Cum Sortes dicitur pater, quia filium genuit, & dicitur geniturus, quia filius generandus est, unde accipitur ista distinctio, & numeratio filij geniti, & generandi? Planum est quod non respectu filij prateristi, & filij futuri: Ergo in aliqua re presenti, &c. His igitur positis.

Dico verum esse quod tempus non habet esse nullum.

Ibid. n. 50. metabile in se extra intellectum: Sic enim successiva quacunque esse extra intellectum est impossibile: quia extra intellectum de tempore nihil est, nisi instans, nec de motu, nisi mutatum esse, vel individuabile aliquod, quod continuat partes motus: quia quod pratergit non est, quod futurum est nondum est. Ad do tamen habere esse numerabile extra intellectum in alio. Ratio est, quia extra intellectum vere repertur aliquid in quo aliquo modo continentur partes successuorum, scilicet instans, & mutatum

Ibid. n. 52. esse: quia instans extra intellectum realiter continuat partes temporis, & realiter distinguit, & actualiter. Similiter mutatum esse realiter continuat, & distinguit partes motus: Sed id quod extra intellectum realiter, & actualiter continuat aliquod, & distinguit, etiam si actualiter non existant, continet illa in aliquo esse numerabili extra intellectum: Ergo motus, & tempus, licet in se sint nihil extra intellectum, sunt tamen in esse numerabili aliquid extra intellectum in ipso instanti continuante, & in mutato esse continente.

Petes, Quomodo partes temporis dicantur contineri in esse numerabili in instanti. Respondeo contineri ratione duierorum respectuum, quos instantis dicit ad omnes partes motus sive prateritas, sive futuras, sive proximas, sive remotas. Proprius quod est sciendum, quod cum instantis extra intellectum sit continuus fluens, extra intellectum dicit respectus quasi ad infinitas partes temporis, quae dereliquit, & quasi ad infinita instantia continuando partes temporis fluxu suo: Cum ergo secundum respectum, quem dicit extra intellectum ad primum instantem temporis simpliciter sit extra intellectum, continet

times in esse numerabili rotum tempus, quod correspondet roti primo motui, qui fuit usque nunc. Secundum quid respicit extra intellectum aliqua instantia; que propinquiora, & remotiora sunt a presenti nunc; secundum quod diversimode respicit illa, ut propinquiora, & remotiora, puta secundum millesimum, & certe secundum annum, sic extra in esse numerabili continet illa tempora. Et de his ceteris: Quia autem haec continentia est ex relationibus, & relationes sunt ad terminos distinctos, dicitur specialiter continentia in esse numerabili.

Obijctus: Si hoc verum esset, sequeretur quod Ibid. n. 58.
tempus esset respectus, sed hoc, &c. Ergo, &c. Respondeo, nequid tempus sit respectus sic quod per hoc Ibid. n. 59.
intelligatur, quid quidditatis sit, & intrinsecus sit
deinde quantitas, sed non intelligitur in tempore
potestum, scilicet vel forte modo existens, vel
potestis modo relationis, quod ex natura eius ibi determinante inveni partes temporis cum relatione enim sibi
quod ex natura eius, qua scilicet est habitudo par-
tium ad unicum suum optimum, quod tempus sit for-
maliter absolutum, sicut cum relatione, qua est inter
materialis, & formam suas optimas, quod compositum
sit absolutum: Et si sic intelligitur aliqua opinio,
considerem eam.

ARTICVLVS II.

En Quando distingnatur realiter a tempore.

Nigant aliqui. Primo, quia esse in tempore
non distinguitur a tempore, nisi ad summum
gradualiter: At quando est ipsum esse in tempore
Ergo, &c. Major patet, quia existentia non addit rem
supra essentiam. Minor probatur, quia Quando est Quodlib. 1.
etie huius, cras, ulmo, &c. q. 3. a. 51.

Secundo: quia iste interrogaciones: Quando
fuit? Et, quo tempore fuit? nullo modo diffe-

reunt:

548 METAPH. PARS III.

*nun. Signum ergo est quòd nec Quando à tempore
differt.*

Affirmant alij : Primo , quia praedicamenta di-
stincta , ut supra etiam nos ostendimus , habent esse
distinctum : Sed Quando , & tempus sunt praedica-
menta distincta: tempus enim est de genere quanti-
tatis , Quando vero aliud genus constituit: Igitur , &c.

Secundò : Quia quod relinquitur ex adiacentia
rei ad tempus necessario à tempore distinguitur:
Respicit enim tempus , & rem adiacentem temporis
tanquam causam : Sed Quando , ut supra vidimus ,

*Qoodlib. 3. definitur esse, quod relinquitur ex adiacentia rei se-
q. ill. n. 7. per alius ad tempus : Ergo , &c. Pro resolutione.*

Notandum est primum tempus esse intrinsecum ,
vel extrinsecum : Illud à propria citiusque rei dura-
tione temporali non distinguuntur ; hoc vero esse men-
suram extentionis alicuius temporis intrinsecum. Men-
suram autem , quā talem , potius habere esse in ima-
ginatione , seu intentione , quam in rerum natura ,
eo quod statim quendam universalitatis obtineat .
Ad communem tamen mensurantium res aliquas
assertas pro mensura depucari , quibus quantum fieri
potest proprietates mensuræ abstractæ competant ,
quarum præcipua est constantia in esse , seu invari-
atio ; quæ causa est ut à mercatoribus in rebus soli-
dis , verbi gratia , ligno , vel metallo , solcant mensu-
ra designari . Tempus proinde extrinsecum sub pre-
cisa ratione mensuræ nihil reale esse sed solam motu
reali designari à reliquis motibus distincto (ut
est motus celorum , & præsertim primi mobilis ,)

*ib 2. dist. 2. qui ita in se sit primus numerus numerabilis vel etiā
q. 2. n. 49. ab anima nostris numeratus , ut si ad alios motus com-
paretur esse quoque possit (licet per accidens) eorum
numerus numerans , ac per extrinsecam applica-
tionem vere mensurans .*

Notandum est secundò ex supradictis , distinc-
tio nem reali in aliam esse physicam , aliam metaphysi-
cam : Nam non nisi inter entitates materialiter di-
versas situari ; hanc vero solam diversitatem fortu-
nitatum

DIST. VII. Q. I. A. II. 549

statum necessariò exigere in varijs eiusdem rei virtualitatibus. Vide dicta dist. 5. quæst. 1. art. 2. His positis sit.

Resolutio 1. Quando distinguitur realiter, & omnino à tempore extrinseco. Patet, quia relatio realis ad mensuram realiter distinguitur à sua mensura. Sed Quando est relatio quædam realis mensurati, scilicet temporis intrinseci: Ergo, &c.

Dices: Quando est relatio extrinsecus adueniens? Sed si esset relatio temporis interius non esset extrinsecus adueniens, quia temporis intrinseco conuenit per se, & ratione sui: Ergo, &c. Respondeo conformiter ad dicta de Actione, & Passione, quod Quando dicitur relatio extrinsecus adueniens solum respectu rei durantis duratione temporali, at respiciens duracionis ita est intrinseca relatio, ut neque entitatem distinguatur à duratione, sicut statim dicimus.

Resolutio 2. Quando non distinguitur realiter, & physicè à tempore intrinseco. Patet, quia præcisa quacunque alia entitate materialiter diuersa, & posita sola duratione ab aternitate, & quo contradicunt, sed cum relatione ad mensuram extrinsecam, res dicitur in tempore sicutem intrinseco.

Resolutio 3. Quando distinguitur metaphysicè à tempore intrinseco. Patet, quia mensurari solum metaphysicè distinguitur à duratione: Hec enim quæralis non importat relationem ad extrinsecam mensuram, vt consideranti facile constare poterit: Quia igitur res vt subest mensuræ differt virtualiter à ipsis, vt à respectu mensuræ absoluta, distinctionem metaphysicam in se admittit; Et vt fundat relationem mensurati, vel mensurabilis per tempus, extrinsecum dicitur Quando: vt verò dicit solam, determinatam extensionem durationis vocatur simpliciter duratio.

Hinc colliges, Quando nihil aliud esse, nisi specialem dispositionem temporis intrinseci secundum quam istud est mensurabile per aliud extrinsecum. Vide dicta de Actione ubi sup. & discurre proportionaliter sicut ibi.

Ad

550 METAPH. PARS III.

Ad primum primæ opinionis. Respondeo, quod Quando non est ipsum esse in tempore, prout esse in tempore solum dicit utrum actualitatis gradus, sed est aliquid, quod est seū vera ratio effectus in tempore extrinseco, seu mensurabilis per etiam extrinsecum: Licet autem sic idem materialiter cum tempore intrinseco, formaliter tamen, & metaphysicè ab illo differt: quantum à tempore extrinseco etiam materialiter differt.

Ad secundum. Respondeo argumentum nimia probare, si quid probat, quia ex eo deducetur, quod Quando esset idem cum tempore extrinseco. Quare: Dico illas interrogaciones easdem omnino esse, non quia Quando sit idem realiter cum tempore, sed quia semper significant relationem durationis int̄ inscē ad eandem mensuram extrinsecā.

Ad alia secunda opinionis. Respondeo ad primum: Prædicamenta distincta requirere distinctionem metaphysicam, sed non physicam: Quando autem, & tempus intrinsecum metaphysicè distinguuntur, ut ex dictis liquet.

Ad secundum: Dico Quando dupliciter sum, scilicet secundum gradum actualitatis, vel secundum esse entitatius: Primo modo bene dici esse, illud, quod relinquitur ex adiacētia rei temporalis ad tempus, quia gradus actualitatis est effectus formalis: At primo modo esse ipsam adiacentiam ad tempus, seu formam, per quam res adiaceat temporis extinseco.

Quodlib. 3.
q. II. n. 7. 7

Occurritur argumentis principali bus

Quamvis ergo specificatum suum specificationum in esse non excedat (quod tamen de specificato respectu specificatiui extrinseci non est omnino certum) adhuc Quando inter entia realia esset numerandum, quia tempus extrinsecum à quo tanquam mensura specificari intelligitur ex reali numerabilitate, quam habet in instanti continuatio non est quid rationis. Sicut autem sic immerito confunderetur

cum

cum mensura extrinseca durationis, ita ab ipsa quoque intrinseca duratione realiter seceruntur; non quidem physicè ex diversitate materiarum, seu entitatum, sed metaphysicè ob diuersas formalitates ex varijs eiusdem entitatis virtualitatibus resuantes,

QVÆSTIO II.

*An proprietates Quando sunt
convenienter assignatae.*

NON videtur. Primo, quia cum Quando corresponeat tempori secundum aliquid de praesenti, Et de praesenti non sit, nisi indivisiabile temporis, nec Quando aliud esse poterit, nisi indivisiabile quoddam. Secundo: quia si fluxus esset proprietas Quando omnia tempore mensurata essent in continuo fluxu, Et sic etiam res materiales perinuentes, que mensurantur tempore.

Mic duo examinanda sunt. Primum, An tempus sit praesens secundum indivisiabile sui. Secundum, An tempus sit mensura rerum permanentium.

ARTICVLVS I.

An tempus sit praesens per indivisiabile sui.

Sententia affirmans non solum defenditur ab ijs, qui cum Zenone docent continuum non nisi ex indivisiabilibus componi, sed etiam ab alijs pluribus, qui licet partium diuisibilitatem admittant, tamen volant de praesenti nihil dari temporis præter instantis, quod nunc temporis vocant.

Primo, quia quod ita est temporis, ut non sit pars, vel totum esse eius, est indivisiabile temporis: Sed de praesenti datur aliquid temporis, quod nec est totum tempus

352 METAPH. PARS III.

senipus, nec pars temporis : Ergo, &c. Maior patet. Minor quoad primam, & secundam partem est certissima, Quoad tertiam vero probatur: Partes siquidem temporis includuntur in definitione temporis: Cum ergo praesens tempus non ponatur in definitio ne temporis, dicendum est, &c.

Secundò: Implicat præteritum non esse præteritum, & futurum non esse futurum: Sed si illud, quod est praesens de tempore esset diuisibile, præteritum non esset præteritum, &c. Ergo, &c. Maior patet: Minor probatur, quia praesens non est præteritum, nec futurum: Sed si illud, &c. præteritum, & futurum essent praesentia: Neque enim totum esse potest praesens si partes eius intrinsecè praesentes non sunt: Constat autem quod cum partes eius successivi non sunt simultaneæ, sed priores, & posteriores, sunt necessariò præteritæ, & futuræ: Igitur, &c.

In oppositum sunt alij multi docentes de presenti dari partem diuisibilem temporis. Primum, quia praesens est illud idem, quod fuit futurum, & erit præteritum: Cum ergo præteritum, & futurum sine diuisibilia, etiam praesens erit diuisibile.

Secundò. Quia nexus partium nequit esse de presenti sine partibus, quod enim non est neci non potest: Cum ergo de presenti ab omnibus admittatur nexus partium, necessariò de presenti sunt admittenda partes.

Tertiò. Quia si de presenti non daretur aliquid diuisibile temporis: cum tempus sit de genere continuorum, iam aliquid continuum ex indiuisibili bus componeretur: Hoc autem est contra Phylosophum: Igitur, &c. Sequela probatur: Nam cum futurum non possit fieri præteritum, nisi sit aliquando praesens, tale erit futurum in se, quale erit praesens: Ergo si praesens in se est indiuisibile, futurum etiam erit indiuisibile in se, & sic etiam præteritum, &c.

Supposito tamen ex dictis questione preced. art. i. dupliciter tempus suum posse; scilicet vel pro numero numeratio in actu, vel pro numero numerabili præc-

præcisè. Item duobus quoque modis aliquid intelligi indivisibile, nempè absolute, aut respectuè conformiter ad dicta dist. 2. huius par. q. 3. art. 1. Sit.

Resolutio 1. Tempus secundum esse numeratum in actu est præsens per aliquod indivisibile respectum sui. Patet; quia id, quod est de præsenti sic per numerationem actualem excludit partes, que actu non sunt, idest præteritum actu, & futurum actu, ut nullo modo illas in se contineat; aliter enim partes temporis non essent in actu discretæ.

Resolutio 2. Tempus secundum esse numerabile non est præsens per aliquod indivisibile absoluutum sui. Patet, quia omnia huiusmodi indivisibilia, sive continuativa, sive terminativa excludunt à quantitate continua, quod etiam specialiter ostenditur ex motu: In primo namque motu, cuius tempus est per lit. 2. d. 2. se mensura, non est accipere aliquod mutatum esse, quia. n. 67. quod sit in actu, aut potentia, quod sit eius principium, nec quod mediet inter omnes partes ipsius motus, quod actu, aut potentia sit continuativum eius: Ergo à pari, cum tempus sit eius per se mensura correspondens, non est accipere ibi aliquod instans in actu, aut in potentia; quod principiter tempus, aut continuet, aut terminet. Consequentia est manifesta: Antecedens probatur: Quia certum est, quod non est numeratum esse in actu, quia prius motu; quia tunc mutatum esse precederet motum, quod ponitur impossibile 6. phys. tex. com. 52. Sicut quod factum esse precederet fieri: nec etiam in medio, vel in termino, quia tunc motus cœli non esset continuus. Item, nec est mutatum esse in potentia, quod principiet, aut continuet, aut quod terminet, quia omnis potentia dicitur relatione ad actu: Et ordo actuorum est secundum ordinem potentiarum 9. metaph. tex. com. 81. Cg. 20. Si ergo esset ibi aliquid mutatum esse in potentia ad principiandum motum, illud actu principiare precedendo motum, aut si in potentia ad continuandum actu poneretur, sic non esset motus continuus ex 8. phys: ubi dicitur, quod si instans copulans partes temporis poneretur in actu / motus enim non est continuus, ut probatur de motu reflexo / instans corrumpatur in

propria mensura. Probatur autem quod non sunt plura instantia sic: quia si sic: cum fieret secundum corrumperetur primum. Aut ergo in instanti; Et hoc est impossibile quod aliquid simul in propria mensura sit, & non sit: Aut in nou aliquo instanti; Et tunc essent instantia consequenter entia, quod est impossibile ex 6. phys. tex. com. 70.

Ibid. n. 69. Dices primò: *In motu sunt diuersa mutata esse realiter: Ergo diuersa instantia realiter in tempore.*

Ibid. n. 70. Respondeo Aliquos hic decipi, eò quia imaginantur quod diuersa mutata esse sint in potentia primi mobilis; quod falsum est: Quia ista mutata esse, si essent in actu, primus motus non esset continuus: Si in potentia, sed tamen realiter diuersa, tunc sequeretur quod motus componeretur ex indiuisibilibus, cuius contrarium probatur 6. phys. Dico ergo, quod diuersa mutata esse realiter sunt solium in istis motibus particularibus inferiorum: Et tunc dico ultra, quod si iste motus adiacens alicui parti primi mobilis; Et ita dico quod prius, & posterius istius partis primi motus, qua pars est coauia, & cuilibet particulari motui tali est eius tempus extrinsecus. Et tunc ultra: ibi motus particulares in quantum sunt mensurati ab istis partibus simul coauis, qua sunt in ipso motu ex sua adiacentia ad partes illas coauas in primo motu, recipiunt in se ipsis duo diuersa Quando: sicut locata ex adiacentia cum loco recipiunt in se diuersa ubi: Et tunc concedo, quod sicut eis correspondent diuersa Quando realiter in diuersis mutatis esse in actu, eis correspondent diuersa instantia realiter ipsorum Quando.

Dices secundò. Quest. præced. art. i. Nos dixisse, In 2. d. 2. quod extra intellectum de tempore nihil est, nisi i. q. 1. n. 51. stans, nec de motu, nisi mutatum esse, vel indiuisibile aliquid, quod continuat partes motus: Ergo necessariò concedimus instantia, seu indiuisibilia in tempore, &c. Respondeo negando consequentiam: quia illud instantis temporis à nobis ibi positum nihil est temporis, nec mutatum esse motus, sicut nec punctus linea.

Petes: Quid ergo, & cuius est illud instantis, seu indiu-

Ibid.

indivisibile à nobis positum? Respondeo esse mensuram duratiā mobilis, non quidem absolute sumptū, In 2. dist. 2.
sed ut comparatur ad mecum. Pro intelligentia q. 2. n. 14.

Sciendum est Aristotelem duplē posuisse mensuram; Nam in 10. metaph. in quotlibet genere posuit Ibid.
unam mensuram: Sed ista mensura est mensura assensim, qua scilicet mensuratur esse omnium illorum illius generis: At 4. phys. ponit mensuram duratiām, qua mensuratur duratio rei. Et quamvis eam possit statim dividere in quatuor species, scilicet aeternitatem, quām, tempus, &c. instans, examen quia ibi non habebat tractare de mensurā duratiū, nisi respectu motus, vel habitudinem habitudinem ad motus; ideo ibi solum dividit in duplē mensuram duratiām, quarum unam ponit mensuram duratiām motus, vel etiam quietis, secundūm quod quies habet habitudinem ad motum: Aliam verò ponit mensuram duratiām mobilis secundūm esse, quod mobile habet in motu, secundūm quod aliquis modus est idem, & aliquis modus diversus. Primi vocat tempus: Secundam ait esse indivisibile quoddam, quod quia ex fluxu partium motus distinguatur a puncto vocatur instantia fluens. Huius durationis instantiae necessitas videtur manifesta: Cum enim uniuersusque de his habere mensuram propriam: Et primum mobile v. g. ita sit in primo motu continuo; ut simul cum hoc sit unum in toto motu necessarium est quod jadū sit mensura huius mobilis, secundūm quod est unum; O simul cur hoc quod est diversum in continuo fluxu: Sed hoc est instantia fluens, Ergo, &c. Cæterum, quia per omnem mensuram duratiām determinatur, & redditur certa duratio rei; In 2. dist. 2. q. 2. n. 17. Et omnis mensura duratiā debet dici numerus; sicut tempus nihil aliud est; nisi numerus translationis, Ibid. & id est motus, ita instantia fluens optimè definiti potest In 2. dist. 2. numerus instantis translari, id est mobilis, vt docent q. 3. n. 72. Phylosophus, &c. Com. 4. phys. tex. com. 1. 9. ponit, quod In 2. dist. 2. mensura debet esse in generis mensurati, Et ponit mensuram successiū respectu successiū, & permanentem respectu permanenti: Ergo si instantia est mensura

556 METAPH. PARS III.

Ibid.

duratio mobilis : cum mobile non sit in fluxu, nec illud instans erit in fluxu. Respondeo, quod instantia non est mensura . vel numerus fundatus in mobili, ut est quid permanens , & fixum , sed secundum quod subsistit continuo fluxui partium motus : Sic autem est fluens continuo . Quare valde diversum est sensus essentialiter , & propria debet esse diversitate, quod instans suo modo proprio sit in fluxu.

Instabis, Fluxus importat divisionem in continuo : Sed illud instans non valet : Non enim est in fluxu. Maior patet : Minor problem : quia illud

In 2. dist. 2.
q. i. n. 66.

est tantum unum & Non secundum Philosophum 4. phys. sicut tempus ad motum & ita differe ad mobile : Et facie ibi Philosophus comparationem, quod in uno sicut unum est idem in toto motu , & in uno idem in toto tempore : Ergo est tantum unum tempus.

Ibid. n. 72.

Respondeo , quod sicut diversum est mobile , ut distinguatur per prius & posterius motus, ita diversum est instans ut est in fluxu, ut distinguatur per prius & posterius in tempore . Hac est imaginatio Com. 4.

Ibid. n. 66.

phys. com. 103. cum translatum accipiat, non est unum ; Et cum accipitur in respectu ad numeris loca, in quibus est apud suam translationem, est diversum secundum prioritatem, & posterioritatem, & accidit ei numerus . Et infra : iam possumus quod translatum est unum secundum subiectum , & secundum dispositionem , Et ita etiam debet esse in instantio .

Per hoc non solum patet responsio ad quæsitorum, sed etiam quonodo partes temporis continuantur in illo nomine, seu instanti fluenti : Eodem siquidem modo comparatur instans illud ad partes temporis, quo mobile ad partes motus : Et ideo sicut partes motus continuantur in mobili , ita partes temporis continuantur in illo instanti fluente , quod presupponit ad partes temporis , quasi illarum principium : Vnde Com. 4. phys. com. 104. translatio sequitur translatum , & tempus instans , Quoniam instantia agit tempus , sicut translatum translationem, & punctus intensiorum (ut Geometra, dicunt) Dicuntur cum monetur facies mensuram

In 2. d. 2.
q. i. n. 72.

Nocte tamen illud instans diuidi sicut tempus in interior-

intrinsecum, & extrinsecum: Ac proinde hoc solum
esse mensuram duratiuam mobilis; Illud vero du-
gationem mensuratam. Vide dicta quæst. præc. art. 2.

Nota etiam pro solutione argumentorum, quod
nihil de praesenti nihil sit temporis in esse, nihilomi-
nis est aliquid illius in fieri, seu fluxu, nempe pas-
tes, quæ à futuritione ad præteritionem transeunt
per instans continuuim, quod ideo vocatur
fluens. Hinc,

Ad primum primæ sententiaz. Respondeo ad
minorem, quod de praesenti non datur aliquid tem-
poris, quod habeat esse in se præcisè, sed tantum in
instanti continuatio: sed quia illud nihil est tem-
poris, de praesenti non datur indiuisibile temporis.

Ad secundum. Respondeo, quod non datur ali-
quid temporis, quod sit praesens præcisè, sed solum
ut in fluxu continuatur per instans fluens: Præteri-
tum autem, & futurum prout continuantur per in-
stans fluens de praesenti, non est præteritum, & fu-
turum in facto esse, sed in fluxu, & fieri.

Ad prium secunda sententiaz: Concedo dari
de praesenti partem diuisibili temporis: At non
præcisè, sed solum quatenus in fluxu continuatur
per instans fluens.

Ad secundum: Dico quod nexus partium pon-
potest esse sine partibus in fluxu: Sed addo nexus
huiusmodi esse instantia fluens.

Ad tertium: Dico quod sequela vera esset si de
praesenti non daretur aliquid diuisibile continuatum
instanti fluente: Illud tamen à nobis non negari.

ARTICVLVS II.

*An tempus sit mensura verum
permanentium.*

L Oquimus hic non de mensura essentiali, sed du-
ratiua, que solum respicit certam diurnitan-
tem.

A 2 ;

Non

558 METAPH. PARS III.

Non defuere, qui dixerint res omnes permanentes.
In 2. dist. 2. res sola aeternitate mensurari. **Primo:** Quia secundum Philosophum IO. metaph. tex. com. 3. illud est mensura propriè dicta, quod non recipit additionem in illo genere. Et ideo ibidem concludit, quod primus motus est mensura omnium motuum, quia instantio est uniformis, quod non potest esse velocior, & tardior. Ergo in genere omnium entium permanentium, in quantum permanentia sunt, illud propriè est mensura, quod est uniformissimum, & simplicissimum in genere permanentium. **Sed** (ut supponimus) aeterna aeterna in suo esse existere, sive in suo durare, sunt permanentia. & non in continuo fieri; Et uniformissimum & simplicissimum, & primum in genere mensurarum entium permanentium est aeternitas: Ergo aeternitas est mensura rerum omnium permanentium, quantum ad esse duratum, secundum quod coexistunt durationes eius.

Bid. n. 6. Secundò, Quia in genere mensurarum, illud quod est mensura eius à quo omnia dependent in esse, & in conseruari, illud idem est propria mensura omnium illorum, qua ab ipso sunt, & ab ipso conseruantur secundum illam rationem, secundum quam ab ipso conseruantur: ut q. omnes motus particulares inferiorum à primo motu dependent in esse, & conseruari secundum quod sunt successiva, & ideo prius, & posterius, que sunt mensura primi motus, quod est ens successivum mensurat omnes inferiores motus quoad esse successivum, secundum quod prius, & posterius coexistunt eis: Sed omnia entia permanentia sunt dependentia quantum ad suum esse permanens in esse, & conseruari à primo ensie aeterno: Ergo aeternitas, qua mensurat primum ens permanens, mensurat omnes res permanentes, secundum quod determinatè coexistit eis.

Bid. n. 10. Sed contra hoc arguit quidam. Primo sic: de ratione mensure, est quod sit aliquid in actu, & sit nullus, quo mensuratum natum est cognosci in suo proprio modo entitatis, & durationis: Ergo que habent oppositum modum entitatis, vel durationis, impossibile est ea habere unam mensuram eiusdem rationis: Sed

ACERVA

DIST VII.Q.II.A.III. 339

aterna quoad suum proprium modum essendi, & durandi habere oppositum modum essendi, & durandi rebus alijs permanentibus pro qualibet instanti: Ergo impossibile est quod aeternitas secundum quodcunque instantia quo coexistit durationi aliarum teru permanentium sit earu mensura. Proba minorem: Quia esse aliarum teru permanentium non est necesse esse, nec aliud pernu. Quia tunc est impossibile, quod destrueretur per quodcunque agens: Sed esse aeternorum est pernitiocesse esse. Et patru aliud, est impossibile aliquis agente deficerre: Ergo, &c.

Secundum: Phylesophus semper ponit quod illud, Ibid. n. 11. quod debet esse mensura aliquanto debet esse in eodem gemit, & existim rationis cum mensuratio, & non tecum habere existentiam cum ipsis: Et hoc manif est ponitur in successu, quando ponunt motum ipsam mensuram omnium motuum: Sed certum est, quod res permanentes creatae sunt alterius generis in initio, quam sint ipsa aeterna: Ergo, &c.

Per illud unum verbum respondosur ad etonia argumenta in oppositam, scilicet quod praeceps illud, quod asseritur in argutiaensis, oportet addere, quod illud, quod est mensura necessaria est eiusdem rationis cum aliis mensuratis.

Sunt alij, qui docent quodlibet ens creatum permanentis mensurari tempore: Quia quod est in continuo fieri mensuratur tempore: Sed quodlibet ens creatum est in continuo fieri: Ergo, &c. Minor probatur: quia illud est in continuo fieri, quod quantum est de se tendit in non esse, nisi continuo illud ab alio agente reparetur: Sed huiusmodi est qualibet creatura Dei, &c. Ergo, &c. Explicatur exemplo de luce, cuius esse est in continuo fieri, non autem in falso esse, & permanenti: Quia si sic recedente corpore luminoso medium maneret illuminatum. Sed nunc est ita quod est cuiuslibet creature sic se habeat ad Deum, sicut esse lucis in medio ad solē, saltem quoad dependentiam essendi: Ergo sicut lux est in continuo fieri, ita esse cuiuslibet creature respectu Dei: Et sic intelligitur dictum Augustini super Genes. ad lit. cap. 19. Aer prasente lumine non est factus

360 METAPH. PARS III.

lucidus, sed sit, quia si factus esset lucidus, non autem fieret, etiam absente lumine lucidus esset.

Secundò: Quia quæ existunt per aliquid continuè innovatiū mensurantur tempore: Innovatio enim sit formalissimè per successionem: Sed res permanentes existunt per aliquid continuò innovatum: Ergo, &c. Probatur minor: quia non existunt, nisi per influentiā cause superioris: At influentia continuò innovatur, licet terminus eius nouus non sit,

Ibid. nu. 48. ut patet exemplo radij solaris, si semper idem magnet immutatus per influentiam continuam à sole: Ergo, &c.

Tertiò: Ea, quorum duratio non est tota simul mensurantur tempore: Sed nulla duratio creaturarum est tota simul: Ergo omnis duratio, &c. Maior patet. Minor probatur: quia quilibet duratio ad

Ibid. nu. 52. mittit prius, & posterius, cum res una creari possit post alteram: tum quia in ea sunt plura nunc con-

Ibid. nu. 53. cedenda, ut patet per hoc, quod Deus possit creare unum Angelum, & postea ipsum destruere; quod tamen fieri nequit in eodem instanti, ne idem datur simul esse, & non esse, qua contradicunt.

Sed neque hæc sententia verum dicit: Præcisō namque quolibet tempore res permanentes semel creatae intelliguntur perseverare in esse, & durare: Cum ergo illi durationi correspondere debat propria mensura, Et illa in dato casu nō possit esse tempus, sequitur illarum durationem (saltem per se) non mensurari tempore.

Propter hoc distinguit aliij communiter materialia, & corruptibilia à spiritualibus, & incorruptibilibus: Et quamvis concedant incorruptibilia (eò quod supra omne tempus sint) tempore non mensurari, tamen constatissimè tinentur corruptibilia quæcumque mensurari tempore.

Primo: quia sunt intrinsecè transmutabilia: Et eadem mensura, qua mensuratur forma fluens mensuratur ea, quæ est apta fluere.

Secundò: quia verè subduntur temporis, & primum à tempore, à quo erani temporalia denominantur.

Tercio:

DIST. VI. Q. II. A. II. 507.

Tertius: quia: quies, quæ est terminus motus, eadem mensura mensuratur, qua motus: Corrugabilitas autem non sunt permanentia, nisi per quietem terministim aliquem motum, vel mutationem: v. g. generationem, augmentationem, intensionem, &c. Pro resolutione.

Scenduntur est primò. Durationem duplicitate sumi posse scilicet propriè, vel impropriè. Propriè est à te existentia indistinctam, eique solum adiungere extensionem quandam vi cuius res plus, vel minus dicunt perseverare in actu: At impropriè acceptar, cum actione conservativa sèpè confundi, per quam ab agente manuteneretur in esse res aliqua, quæ aliter ab extrinseco-contrario, aut etiam ex aliquo intrinseco defectu destrueretur, ad eum planè modum, quo insensu nisi aliquo ligamine à nutrice sustentatur, solum ob verum sufficientium defectum carent, etiam scilicet extrinseco, vel leuite impellent, non obstante quod de se exiguntur.